IMO, IN re medica, stabilitum est, quod
quando plures morbi complicentur, ei, qui
vitae praecipue minetur, primo succurren-
dum.

A

HINC

HINC, in sphylico, malo acuto, vitam minante, tentato, salivae proritatio non est excitanda.

2do, SED in pathologicis quoque, evacuationem novam, ingruente, fluente quavis periodicâ vitae salutari, nunquam solicitare, axioma est.

HAEC liquido patent.

3tio, SED quid faciendum, quando morbis diuturnis, ut saepe fit, implicatur virus venereum?

HIC reverâ maturo judicio opus est, quippe, quoniam permulta mala chronica a lue venerea oriantur, an huic vel alteri morbo originem debeant, judicatu difficile est.

SI a lue ortum trahant, nil mali extimef-
cendum, quoniam, causâ hydrargyrosi sub-
latâ, tolluntur effectus.

SED, si morbus ab alia peregrina materia pendeat, quaenam praxis? In universum, si sputi proritatio malum chronicum vel penitus insanabile redderet, vel subito vitae minaretur, a mercurio abstinere convenit.

SED, quoniam a quibusdam practicis in morbis nonnullis, quibus sanandis reverâ confert, et in aliis, quibus ex mea propria experientia, obest, praedicatur hydrargyrosis,
horum

horum praecipuos speciatim memoremus: et primo.

4to, OBSTRUCTIONE viscerum tentato, multi in medicina celebres exitiale fore Ptyalismum proclaimant; et sane si in schirroma abierit obstructio, vel altius morbum infigeret, vel vasa rumperet mercurius; sed, si recens sit obstructio, quid tam, praemissis praemittendis, materiam immobilem adeo permeat, ac sputatio? Febrem quippe semper, quae deobstruentium rerum longe potentissima est, accedit. Ast, in pus resolutâ materiâ obstrutâ, anne saliva excitatio prodeffet? A plurisque, nec injuria, damnatur; attamen ulcera interna, mercurio parcâ copiâ exhibito, saepe faelicissime sanantur; sanatis, nil obest, quo minus excitetur Ptyalismus.

5to, IN hydrope thoracis, improbatur hydrargyrosis; et sane si sanguinis crasis dissolvatur penitus, si laxentur nimis solida, hoc est, si vires vitae frangantur, sputationis copiose excitatio neutiquam convenit, parcae, prodest. Aquam e pectore, mercurio praecipue, plus unâ vice feliciter eduxi. Ab hydropticis facillime sputum elicitor; nimium humores cito corrumpit, haemorrhagias exiti-
ales,

ales, saepe producit, gangraenas, mortem arcessit. Raro luem venereum concomitatur.

6to, IN scorbutica sanguinis dyscrasia, quoniam in hoc teterrimo malo, vasorum cohaesio sic minuitur ut a leviculo etiam impete frangantur, simulque humorum putredo ingens adeat, improbat nec injuria salivatio.

MILITI sphylico, gingivarum putredine, et femoribus, &c. maculis lividis nigris interstinctis, mercurii crudi drachmam unam inungebam vespere. Die insequenti sputum verum mercuriale magna copia effluxit, et rite ad decimum diem processit, tunc mala, labia, oris interna intumuerunt valde, dentium infirmitas ingens sequebatur, fere omnes exscreavit, et quod mirum, mole auctos. Halitus commilitones foetore vix tolerando percusfit. Sanguinis multum foetidi, immo gingivarum quotidie exspuit. Erat urina foetidissima, crassa, parca, fere nigra. Animo defecit saepe. Omnia, quae alias, ad effraenem sputationem cohibendam, cum successu usurpaveram, adhibui. In pejus ruebant Symptoma, moribundus erat Misellus. Tunc vinum cum aromatibus decoctum, et elixirem vitrioli, singulis horis dedi. His, vires brevi redierunt, sanguis, et tandem sputum, fistebantur. Eo-

rundem usu diuturniore, maculae, tumor, &c, tandem evanuerunt ; attamen per tres menses militis officio fungi nequibat. Lues vene-rea saepe comitem habet scorbutum verum.

7mo, In iictericis, sed perperam, damnatur hydrargyrosis ; nam modo evacuantia et balneae tepidae praemittantur, hepar obstru-ctum, nisi in schirrum concreverit, semper expedit. Ter, morbum regium lui aphrodisi-acae implicatum, in Flandria vidi.

8vo, In infania interdicitur sputatio. Et reverâ, maniaco furenti, mercurium ad sputum provocandum, exhibere, sanae non mentis consilium videatur ; sed quoniam melancholici et morbo hypochondriaco affecti, saepe viro venereo tentantur, sese saepius tentatos autumant; an tali enixius petenti conve-niret hydrargyrosis ? Hoc sedulo expendi meretur.

QUONIAM consortium, quo corpus cum animo unitur, ignoratur fere, morborum pluri-um rationem, in quibus animi vis praefer-tim affici videtur, ut et therapeiam exquisitam, tradere non est. At melancholia, et mor-bus dictus hypochondriacus, magna ex parte, in vi imaginationis consistunt. Itaque, de his luculenter differere non datur. Sed et cor-pus,

pus mutationes quasdam subit, quarum ductu, nosmet ex angustiis expedire conemur. Bilis acris primum, dein viscida, et demum picis instar atra fit; quin et sanguinis ipsius habitus in melancholia crassus est et tenax, nigroque colore. Unde incisa cadavera, cerebrum siccum, sanguinisque canales atro ac lento cruento distentos ostendunt. Et in malo, (quamvis et corporis reliquum infestat), hypochondriaco dicto, maxime vitiantur imi ventris viscera, quorum singula, pro natura sua, et usibus vitae quibus accommodata sunt, afficiuntur; p[ro]ae caeteris vero laborat jecur. Bilis crassior et tenax, in canaliculis suis haerens, hos opplet, inflat, &c. Hinc in utroque morbo, adsunt et humorum lento, et laxitas vasorum. Sed mercurius Ptyalismum provocans, utrique causae medetur; sanguinem fundit, vasa stimulat, obstructa deplet, febrem accedit, (vide ^). Ergo in melancholico, incipiente saltem, et hypochondriis laboranti, utilis esse debet. Ratiocinio quoque assentitur experientia. Plurimis hypochondriacis, sputo proritato, et mentis et corporis sanitatem reddidi.